
 
 

Oggetto: REG.TO CE N. 1698/05 – P.S.R. 2007/2013 – ASSE 2 - MISURA 211 
"INDENNITA’ A FAVORE DEGLI AGRICOLTORI DELLE ZONE M ONTANE” – 
ANNUALITA’ 2011 – AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DEL IBERA DI 
GIUNTA COMUNITARIA N. 10/2011. APPROVAZIONE GRADUAT ORIA 
DOMANDE DI CONTRIBUTO PRESENTATE ENTRO IL 16 MAGGIO  2011 E 
CONCESSIONE DEGLI AIUTI. 

 
 

DETERMINA N.    243      IN DATA 28.09.2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunitaria n. 10 in data 31.03.2011, 
con la quale è stato approvato, di concerto con la Provincia di Reggio Emilia, 
l’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi relativi alla Misura 211 “Indennità a 
favore degli agricoltori nelle zone montane”, per l' annualità 2011, che sancisce 
criteri, modalità, tempi e procedure di attuazione nel rispetto delle direttive stabilite 
dal Programma Operativo dell’Asse 2 del P.S.R. 2007/2013 della Regione 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 168 dell’11 febbraio 2008 e 
successive modifiche; 
 
RILEVATO  che nell’avviso pubblico sopraindicato è stato stabilito che: 
− possono beneficiare degli aiuti gli imprenditori agricoli ai sensi dell’articolo 

2135 del Codice Civile con età inferiore a 65 anni, con priorità per gli 
Imprenditori Agricoli Professionali, di cui al D.Lgs. n. 99/04;  

− la disponibilità finanziaria per soddisfare le domande di aiuto relative alla 
Misura 211 per l'annualità 2011 ammonta a  € 1.590.000,00; 

− le domande devono essere presentate, secondo le procedure operative 
approvate da AG.R.E.A., entro il 16 maggio 2011, e qualora pervengano con 
un ritardo non superiore a 25 gg. complessivi (festivi compresi) rispetto alla 
scadenza del termine fissato sarà applicata una riduzione dell’Indennità pari ad 
un punto percentuale per ogni giorno feriale di ritardo accumulato, come 
previsto nell'art. 21 del Regolamento (CE) n. 796/2004;  

− nel caso in cui le risorse disponibili siano sufficienti a soddisfare tutte le 
domande sarà approvato un elenco dei beneficiari ordinato secondo la 
cronologia di protocollazione, senza l’attribuzione degli specifici criteri di 
selezione previsti nell'avviso pubblico, in caso contrario si procederà 
all'approvazione di una Graduatoria unica provinciale nel termine di 90 giorni 
dalla scadenza del termine per la presentazione della stampa cartacea delle 
domande; 

− la liquidazione degli aiuti è di competenza di AG.R.E.A. (Agenzia Regionale 
per le erogazioni in Agricoltura), in qualità di organismo pagatore; 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 14 del  Reg. (CE) 1122/09, è possibile, anche 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande, presentare 
domande di modifica entro il 31 maggio 2011, che possono riguardare anche 
modifiche in aumento rispetto alle superfici ed agli importi dell’aiuto richiesto;  



 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 387 del 18.05.2011 del Responsabile del 
Servizio Tecnico e di Autorizzazione di AG.R.E.A. con la quale è stato fissato per 
alcune misure, compresa la Misura 211, al 30.06.2011 il termine per far pervenire 
agli Enti territoriali competenti da parte dei CAA, la stampa cartacea della 
domanda per l’annualità 2011, ai fini dell’avvio dei procedimenti istruttori e dei 
relativi procedimenti amministrativi; 
 
DATO ATTO  che, con la deliberazione di Giunta comunitaria n. 27 del 27.06.2011, 
è stato approvato il rinnovo della Convenzione in essere con la Provincia di 
Reggio Emilia fino al 31.12.2011, al fine di realizzare la gestione associata dei 
procedimenti finalizzati all’erogazione degli aiuti previsti dagli Assi 1 e 2 del P.S.R. 
2007/2013; 
 
VISTO il referto del Dott. Maurizio Mercati, Responsabile dell'Unità Operativa 
Produzioni Agroambientali e Forestali redatto in data 12.10.2011 nel quale si rileva 
che: 
− sono state presentate entro i termini utili n. 527 domande di competenza della 

Comunità Montana dell’Appennino Reggiano, indicate nell’allegato 1), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− sono terminate le istruttorie delle suddette domande finalizzate ad accertare 
che i soggetti beneficiari siano in possesso di tutte le condizioni e i requisiti di 
ammissibilità agli aiuti, conformemente ai principi sanciti nell’avviso pubblico; 

− con riferimento alla domanda n. 2265924 dell’Az. Agr. Paglia Elisabetta è 
intervenuto il subentro parziale al connesso impegno dell'Az. Agr. Podere 
Cernaieto di Gasparini Eleonora, a decorrere dal 20.05.2011; 

− n. 11 domande indicate nell'allegato 2) sono risultate non ammissibili, per le 
motivazioni ivi riportate in corrispondenza di ciascuna; 

− ulteriori n. 10 domande presentate ad altri Enti Delegati, e segnalate 
nell'allegato n. 3), sono state positivamente istruite dalla Comunità Montana 
dell'Appennino Reggiano quale "ente cointeressato", nei limiti della 
competenza territoriale, in quanto relative ad aziende con una parte minoritaria 
di superficie ad impegno ricadente nel territorio provinciale e, pertanto, gli esiti 
istruttori delle stesse attengono esclusivamente a tali superfici;   

− pertanto sono risultate ammissibili complessivamente n. 526 domande per un 
importo complessivo di contributo ammissibile pari ad € 1.606.766,57 di cui € 
4.186,16 relativo alle n. 10 domande di competenza della Comunità Montana 
quale “ente cointeressato”; 

− le risorse finanziarie disponibili, pari ad € 1.590.000,00, non sono risultate 
sufficienti a coprire l'intero fabbisogno, pertanto il Nucleo di Valutazione di cui 
all'art. 9 lett. c) dell'Avviso Pubblico ha elaborato la Graduatoria unica 
provinciale, predisposta secondo le priorità ed i criteri previsti nell’avviso 
pubblico, di tutte le domande risultate ammissibili con gli importi di spesa 
previsti per ciascuna di esse; 

− le n. 526 domande sono state elencate nella Graduatoria Unica Provinciale 
2011, di cui all’allegato 3),  in ordine decrescente di priorità con l’indicazione 
del punteggio ottenuto per ogni singola posizione e con l’indicazione 
dell’importo del contributo spettante; 



− con le risorse disponibili pari a € 1.590.000 sono finanziabili le prime n. 519 
domande in graduatoria in modo completo e la domanda collocata al n. 520 (n. 
2263185) in modo parziale per € 550,16 , anziché per € 7.000,00; 

− l’art. 11 dell’Avviso pubblico della Misura 211 stabilisce che le risorse  
impegnate possono essere incrementate fino all'ammissione dell'ultima 
domanda collocata nella graduatoria in posizione utile per il finanziamento 
dell'intero importo richiesto; 

− al fine di finanziare integralmente per l'importo di € 7.000,00 la domanda 
collocata nella posizione n. 520 della graduatoria è necessario incrementare di 
€ 6.449,84 l'importo di spesa;  

− la spesa complessiva per finanziare integralmente le n. 520 domande collocate 
in posizione utile in graduatoria è pertanto pari ad € 1.596.449,84;  

− eventuali economie connesse a rinunce ed esiti di attività istruttorie, diversi 
dalle riduzioni ed esclusioni previste dal Reg. (CE) 65/2011 e dal DM 
20.03.2008, potranno essere utilizzate per finanziare ulteriori domande purché 
i relativi provvedimenti siano assunti non oltre il termine dell' annata agraria a 
cui si riferisce la domanda di aiuto; 

 
RITENUTO opportuno recepire le risultanze istruttorie sopraindicate; 
 
RITENUTO conseguentemente di approvare la Graduatoria Unica Provinciale per 
l’annualità 2011 delle domande risultate ammissibili alla Misura 211 “Indennità a 
favore degli agricoltori delle zone montane” del PSR 2007/2013, ai sensi 
dell’Avviso Pubblico approvato con deliberazione di Giunta comunitaria n. 
10/2011, (All. 3) e di concedere i contributi per gli importi indicati a fianco di 
ciascuna di esse nella colonna “importo concesso” dell'allegato n. 3); 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE , in base alle motivazioni esposte in premessa e d’intesa con 

la Provincia di Reggio Emilia, il referto del Dott. Maurizio Mercati, Responsabile 
della Unità Operativa Produzioni Agroambientali e Forestali redatto in data 
12.10.2011, in merito agli esiti della valutazione delle 537 domande, relative 
alla Misura 211 “Indennità a favore degli agricoltori nelle zone montane”, per 
l'annualità 2011 – Asse 2 "Miglioramento dell' ambiente e dello spazio rurale" 
del P.S.R. della Regione Emilia-Romagna 2007/2013, ai sensi dell’Avviso 
Pubblico approvato con deliberazione di Giunta Comunitaria n. 10 del 
31.03.2011, come riportati negli allegati 1), 2) e 3),  che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI NON AMMETTERE agli aiuti previsti dalla  Misura 211 “Indennità a favore 

degli agricoltori nelle zone montane”, Annualità 2011 – Asse 2 "Miglioramento 
dell' ambiente e dello spazio rurale", le n. 11 domande riportate nell'allegato 2), 
per le motivazioni ivi riportate in corrispondenza di ciascuna;  

 
3) DI APPROVARE  la Graduatoria Unica Provinciale 2011, predisposta secondo 

le priorità ed i criteri previsti nell’avviso, delle 526 domande risultate ammissibili 
agli aiuti previsti dalla Misura 211 elencate in ordine decrescente di priorità con 
l’indicazione del punteggio ottenuto, come riportato nell’allegato 3);  



 
4) DI CONCEDERE integralmente il contributo alle prime 520 domande in 

Graduatoria nella misura quantificata nel citato allegato n. 3) nella colonna 
“importo concesso” riportata a fianco di ciascuna di esse; 

 
5) DI DARE ATTO  che la spesa complessiva per finanziare le domande 

sopraindicate è pari a € 1.596.449,84; 
 
6) DI DARE ATTO altresì che: 

− in sede di istruttoria di pagamento mediante il sistema SOP di AG.R.E.A, si 
potranno determinare variazioni dell'importo dell' indennità compensativa, in 
particolare dovute ai controlli basati sul Sistema Integrato di Gestione e 
Controllo (S.I.G.C.) e sull’aggiornamento della consistenza zootecnica 
media annuale aziendale;  

− eventuali economie connesse a rinunce ed esiti di attività istruttorie, diversi 
dalle riduzioni ed esclusioni previste dal Reg. (CE) 65/2011 e dal DM 
20.03.2008, potranno essere utilizzate per finanziare ulteriori domande 
purché i relativi provvedimenti siano assunti non oltre il termine dell' annata 
agraria a cui si riferisce la domanda di aiuto;  

 
7) DI PROVVEDERE a dare comunicazione delle risultanze istruttorie, approvate 

con la presente determinazione, ai soggetti interessati; 
 
8) DI DARE ATTO infine che la liquidazione degli aiuti è di competenza di 

AGREA (Agenzia Regionale per le erogazioni in Agricoltura), in qualità di 
organismo pagatore; 

 
9) DI TRASMETTERE copia del presente atto ad AGREA e alla Regione Emilia-

Romagna per il seguito di competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   (Arch. Maria Leonarda Livierato) 

 
 
 


